[image: image2.wmf]
Município de São Pedro da Serra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

[image: image1.wmf]
Município de São Pedro da Serra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE CONTRATO Nº 92/2020
Contrato vinculado à Lei 8.666/93, Dispensa de Licitação nº 588/2020, que celebram o Município de São Pedro da Serra e Terraplanagens Oliveira, para contratação de mão de obra para manutenção de ruas do tipo PVS ou paralelepípedo.
O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA SERRA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Duque de Caxias, 1799, em São Pedro da Serra, inscrito no CGC/MF 93.235.968./0001-88, neste ato representada pela Sra. Isabel Corete Joner Cornelius, Prefeita Municipal, aqui denominado CONTRATANTE, e OLIVEIRA E OLIVEIRA TERRAPLENAGENS LTDA, inscrita no CNPJ 27.795.161/0001-75, sita à Rua Adolfo Hermes, 146, Linha do Meio, Salvador do Sul/RS, representada nesse ato por Valdir Inácio de Oliveira, inscrito no CPF 364.123.090-04, aqui denominada CONTRATADA, por este instrumento e na melhor forma de direito, tem justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto da presente licitação a contratação de mão de obra para manutenção de ruas do tipo PVS ou paralelepípedo, mais especificamente nas ruas Benno Eidelwein, Rua da Matriz, Estrada Geral Linha Babilônia, Estacionamento oblíquo da praça da Academia de Saúde e outras que possam surgir.

- A contratada se obriga a executar os serviços atendendo as normas técnicas e legais vigentes.

- A contratada obriga-se a garantir a qualidade dos serviços contratados pelo prazo de no mínimo 05 anos.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO, AS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1 – DO PREÇO

a) A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela execução do objeto do contrato, em conformidade com o art. 5º da lei nº 8.666/93, o preço total do contrato, no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto.

2 – DO PAGAMENTO

a) O município efetuará o pagamento após a conclusão da obra, através de depósito em conta bancária da contratada ou através de boleto bancário, após emissão do laudo do engenheiro e apresentação de nota fiscal devidamente atestada, em nome do Município de São Pedro da Serra, CNPJ: 93.235.968/0001-88, Avenida Duque de Caxias, 1799, centro, CEP 95758-000, São Pedro da Serra, Rio Grande do Sul.

3 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

a) As despesas decorrentes da execução do objeto da Licitação deverão correr pela seguinte dotação orçamentária:

07.01.26.782.0069.1016
3.3.90.39.21 (12661)
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS

1- O prazo de execução do objeto do contrato será de 90 (noventa) dias, a contar da emissão de Termo de Início de Obra.

2- Os prazos aqui citados admitem prorrogação, desde que ocorram nos limites relacionados nos incisos I a VI do Parag. 1º do art. 57 da lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA FISCALIZAÇÃO

1- A CONTRATANTE exercerá a fiscalização do presente contrato através do Sr. Marcelo Migotto, Engenheiro Civil do Município que relacionará em registro próprio todas as ocorrências pertinentes a execução do contrato, determinando a CONTRATADA no que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e estipulando prazos para que sejam sanados.

2- A CONTRATADA deverá permitir o livre acesso do representante da CONTRATANTE, a documentos e instalações que disserem respeito à execução deste contrato.

3- Assume a CONTRATADA, inteira e expressa responsabilidade pelas obrigações sociais e de proteção aos seus empregados, e obrigações comerciais e tributárias referente à execução deste contrato.

4- A CONTRATADA é diretamente responsável pelos danos causados a CONTRATANTE ou contra terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização e acompanhamento pelo órgão interessado.

5- A CONTRATADA obriga-se a manter durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para a licitação.

6- A CONTRATADA designa como seu proposto o Sr. Valdir Inácio de Oliveira, ficando como representante da contratada em caso de ocorrências na execução deste contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES

1- Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as seguintes sanções legais:

a) Advertência;

b) Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 30 (trinta) dias, após o qual será considerado como inexecução contratual.

c) Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a administração pelo prazo de 1 (um) ano.

d) multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 2 (dois) anos.

Observação: As multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

CLAUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

1- DOS DIREITOS

a) Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e do CONTRATADO perceber o valor ajustado na forma e nos prazos convencionados.

2- DAS OBRIGAÇÕES

a) Constituem obrigações da contratante:

-efetuar o pagamento ajustado, e

-dar ao CONTRATADO as condições necessárias à regular execução do contrato.

b) Constituem obrigações ao contratado:

-prestar os serviços na forma e prazos ajustados;

-assumir inteira responsabilidade pelas obrigações tributárias, sociais e trabalhistas entre o contratado e seus empregados;

-manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

-assumir inteiramente a responsabilidade de quaisquer danos causados a terceiros, bem como de seus funcionários, decorrente da execução do contrato.

-apresentar à Administração, quando solicitado, documentos que comprovem o cumprimento da legislação em vigor, em relação ao contrato firmado;

-o recebimento provisório ou definitivo não inclui a responsabilidade civil, de que trata o artigo 618 do Código Civil Brasileiro, pela solidez e segurança da Obra.

-a empresa contratada deverá efetuar o recolhimento das contribuições previdenciárias devidas, sob pena da Administração ficar autorizada a reter 15% do valor da Mão de obra utilizada.

CLÁUSULA SETIMA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

1- Havendo inexecução parcial ou total do contrato, o CONTRATADO reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA - DA RECISÃO E ALTERAÇÃO CONTRATUAL

1- DA RESCISÃO

a) O presente contrato poderá ser rescindido nos termos do art. 78 com a observância dos termos do art. 79 da Lei nº 8.666/93.

b) Em caso de rescisão administrativa, as multas previstas no ato convocatório não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a contratada da responsabilidade de perdas e danos decorrente das infrações cometidas (art. 55, inciso IX, lei 8.666/93).

2 – DA ALTERAÇÃO

a) O contrato poderá ser alterado na forma estabelecida nos incisos I e II do art. 65 da lei 8.666/93, através de aditivos devidamente justificados.

CLÁUSULA NONA - DISPOSIÇÕES GERAIS

1- Os casos omissos a este contrato serão dirimidos na forma da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal 8.883/94 e Edital de Tomada de Preços desta Licitação, o qual se encontra vinculado.

Fica eleito o Foro de MONTENEGRO, para dirimir as dúvidas decorrentes deste contrato na via judicial.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato em 03 vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Dê-se-lhe a divulgação prevista em Lei.

SÃO PEDRO DA SERRA - RS, 03 de agosto de 2020.

                              ____________________________

                                                                          ISABEL CORETE JONER CORNELIUS

PREFEITA MUNICIPAL
[image: image1.wmf]

                        MARCELO MIGOTTO

FISCAL DO CONTRATO

                                _____________________________

       TERRAPLANAGENS OLIVEIRA
______________________

______________________

     TESTEMUNHA

                TESTEMUNHA
	Com exceção do “objeto”, sobre o qual esta Assessoria Jurídica não possui conhecimento técnico para se manifestar, esta Minuta se encontra examinada e aprovada por esta Assessoria.

Em __/____/_____

______________________

Gerson Luiz Schafer

OAB/RS 81.506

[image: image2.wmf]_1548160285.doc

_1548160287.doc